Дело № 1-81/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Турко А.В.,

при помощнике судьи Новикове А.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Калганского района Забайкальского края Копылова В.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Кусовой О.Н. представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

У ФИО3 достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 26 августа 2019 года около 19 часов и достоверно знающего, что дикорастущее растение конопля является наркотикосодержащим растением и произрастает на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств из конопли, являющейся наркотикосодержащим растением в крупном размере, на указанном участке местности.

После чего, ФИО3 заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств - частей растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в крупном размере, около 19 часов 26 августа 2019 года, прошел на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где произрастают кусты дикорастущей конопли, которая является наркотикосодержащим растением и не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, путем ручного сбора, части растения в количестве 12, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющихся частями наркотикосодержащим растением конопля (рода Cannabis), массой более 1744 грамма, которые после сбора, в указанный период времени храня при себе, держа в руках, перенес в помещение предназначенное для содержания свиней, расположенное по указанному выше адресу, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта ФИО3 из части незаконно приобретенных им в указанном месте и в указанное время и незаконно хранимых частей растения в количестве 12, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющихся частями наркотикосодержащим растением конопля (рода Cannabis), массой более 1744 грамм, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, известным ему способом, изготовил неустановленное наркотическое средство, неустановленной массы, которое употребил путем курения. После чего незаконно приобретенные ФИО3 части растения в количестве 12, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющихся частями наркотикосодержащим растением конопля (рода Cannabis), массой 1744 грамма оставил на хранение в помещении предназначенном для содержания свиней, расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного хранения без цели сбыта, и незаконно хранил в указанном месте до 11 часов 10 минут 28 августа 2019 года до их обнаружения сотрудниками ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский» проводивших оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Впоследствии 28 августа 2019 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия указанное наркотическое средство было изъято.

Согласно списку перечня растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства № 934 от 27.11.2010 г.- конопля отнесена к растениям, содержащим наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений содержащим наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», указанное количество частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, массой 1744 грамма, относится к крупному размеру.

Тем самым, размер наркотического средства частей растений в количестве 12, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являющихся частями наркотикосодержащим растением конопля (рода Cannabis), массой в сухом виде 1744 грамма, которое ФИО3 умышленно, незаконно приобрел 26 августа 2019 года около 19 часов в указанном месте без цели сбыта для личного потребления и незаконно, умышленно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, в указанном месте, в указанное время, соответствует крупному размеру наркотического средства. 

В судебном заседании ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, от показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3 данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого следует, что вину в инкриминируемом деянии он признал и пояснил, что 26 августа 2019 года около 19 часов он решил попробовать покурить коноплю. Ранее он коноплю не употреблял. С этой целью он прошел 

<

адрес>, где произрастали кусты конопли, руками нарвал дикорастущую коноплю с корнями, сложил ее в находящуюся на территории его домовладения постройку для содержания свиней, для того чтобы конопля просохла. Из приобретенной им конопли взял части, которые перетер, смешал с табаком и употребил ее путем курения, забив в сигарету коноплю с табаком. Остальная конопля оставалась лежать на земле в постройке. 28 августа 2019 года около 11 часов к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые ознакомили его с распоряжением о проведении на территории его домовладения обследования, с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Он лично ознакомился с постановлением и поставил в нем свою подпись. С сотрудниками находились незнакомые ему граждане девушка и мужчина, приглашенные в качестве понятых. Ему и понятым разъяснили их права и обязанности. Сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, вещества, оружия, боеприпасы, в том числе и наркотические средства, которые он желает выдать добровольно, также пояснил, что в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от уголовной ответственности. Он пояснил, что у него есть конопля, которую он хранит на территории своего домовладения и желает выдать ее добровольно. Он всех провел к постройке для содержания свиней, куда он положил для просушки приобретенную им коноплю. Сотрудники полиции провели обследование территории его домовладения, составили акт. Через некоторое время к нему домой прибыла следственно-оперативная группа. Следователь произвел осмотр, изъял и упаковал в мешок белого цвета, заготовленную им коноплю, которая находилась на земле в помещения для содержания свиней. В ходе осмотра места происшествия он показал место, в огороде на территории своего домовладения, где заготовил дикорастущую коноплю. После чего его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у него изъяли смывы с ладоней рук. От прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств он отказался. Дикорастущую коноплю он нарвал для личного употребления. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.(№) 

В ходе проверки показаний на месте с прилагаемыми фототаблицами, ФИО3 указал участок местности 

<

адрес>, где он приобрел части растений дикорастущей конопли, место в помещении для содержания свиней где их хранил (№). 

Кроме признательных показаний ФИО3 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ нашла подтверждение в совокупности доказательств, собранных органом расследования. К таким доказательствам суд относит показания ФИО1 Н.Г., Свидетель №2, ФИО1 М.А., Свидетель №4, Свидетель №5, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Из оглашенный показаний свидетеля ФИО14 следует, ходе оперативной работы, стало известно о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в надворных постройках незаконно хранит наркотические средства. Получив распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он 28 августа 2019 года совместно с исполняющим обязанности начальника ПП по Калганскому району ФИО15., оперуполномоченным Свидетель №2, приглашенными понятыми Свидетель №4 и Свидетель №5 на служебном автомобиле, выехали для проведении ОРМ, по месту жительства ФИО3 Последний находился дома. Перед проведением ОРМ он предъявил ФИО3 распоряжение о поведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, с которым ФИО2 лично ознакомился и поставил в нем свою подпись. ФИО3 и понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО3 предложили добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. ФИО3 пояснил, что на территории своего домовладения, в помещении для содержания свиней у него имеется конопля, которую он хранит незаконно и желает ее выдать добровольно. ФИО3 в присутствии двух понятых указал на постройку, в которой на земле лежали части вещества растительного происхождения, с характерным запахом конопли. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит ФИО3 пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему. После проведения обследования он составил акт обследования, с которым ознакомился ФИО3 и понятые, все поставили свои подписи. Он позвонил в дежурную часть и сообщил о происходящем. На место происшествия прибыл следователь ФИО6, который в присутствии понятых и ФИО3 произвел осмотр места происшествия – территории домовладения ФИО3. В ходе осмотра следователь изъял и упаковал обнаруженные части вещества растительного происхождения. ФИО3 были доставлен в ПП по Калганскому району (№) 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2 и ФИО15. следует, что они дали показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 Свидетель ФИО15 дополнил, что ФИО3 от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребление наркотических средств отказался. Им в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении (№)

Свидетель Свидетель №4 в ходе расследования подтвердил, что 28 августа 2019 года, около 11 часов он с Свидетель №5 принимали участие в качестве понятых при проведении обследования территории домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции предъявили ФИО3 распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия с которым последний ознакомился и поставил в нем подпись. Им, как понятым и ФИО3 были разъяснены их права о обязанности как участвующим лицам. ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства. ФИО3 пояснил, что желает добровольно выдать коноплю, которую он незаконно хранит в помещении для содержания свиней на территории своего домовладения. ФИО3 указал на свинарник в котором на земле находилось вещество растительного происхождения. Сотрудник полиции сообщил в отдел, заполнил бланк обследования. На место прибыл следователь, который произвел осмотр места происшествия. ФИО3 указал место 

<

адрес>, где он заготовил коноплю. Обнаруженное в свинарнике вещество растительного происхождения было изъято и упаковано. В отделе полиции у ФИО3 в присутствии его и Свидетель №5 были отобраны смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные конверты №) 

Принимавший участие в качестве второго понятого Свидетель №5 на предварительном следствии при допросе в качестве свидетеля в целом дала показания аналогичные свидетеля Свидетель №4 (№)

Объективно вина ФИО3 подтверждается рапортом ОУ ФИО4 по Калганскому району Свидетель №1 о наличии в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.4)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 28 августа 2019 года (№)

Постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 августа 2019 года в надворных постройках по месту жительства ФИО3 (№)

Распоряжением № о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 августа 2019 года (№)

Согласно акта обследования с прилагаемыми фототаблицами на территории надворных построек ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в помещении для содержания свиней обнаружено вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли (№)

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2019 года с прилагаемыми фототаблицами, надворных построек территории домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято 12 кустов дикорастущей конопли, упакованные в мешок белого цвета. Принимающий участие в осмотре места происшествия ФИО2 указал участок местности 

<

адрес>, где он заготовил дикорастущую коноплю, место где ее хранил (№)

Мешок белого цвета с 12 частями растений изъятых в ходе осмотра места происшествия, два бумажных пакета со смывами с ладоней рук и контрольным ватным тампоном, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданы для хранения в камеру хранения вещественных доказательств (№)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года с прилагаемыми фототаблицами участка местности расположенного в 5 метрах западнее входных ворот в огород, по адресу: 

<

адрес>, присутствующий ФИО3 указал место, где он нарвал части дикорастущей конопли. В ходе осмотра ни чего не изымалось (№) 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Калганского судебного района Забайкальского края от 17 сентября 2019 года ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (№) 

Согласно заключению эксперта №, части растения в количестве 12 (двенадцати), содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), масса которого в высушенном состоянии составила 1744 грамма (л№)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности проведенной экспертизы, поскольку указанное заключение мотивировано, обосновано, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и в соответствии с требованиями закона эксперт был предупрежден.

Из материалов дела усматривается и в ходе судебного разбирательства установлено, что письменные доказательства, такие как протокол осмотра места происшествия в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, протоколы осмотра места происшествия в ходе которого ФИО3 указал место приобретения растений конопли, согласуются с доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности показаниями подсудимого на предварительном следствии, показаниями свидетелей обвинения. Показания указанных свидетелей являются стабильными, последовательными, не противоречащими совокупности доказательств, они согласуются с показаниями подсудимого в ходе расследования. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из обвинения указание на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта «наркотических средств», как излишне вмененное, поскольку согласно заключению эксперта изъятое на территории домовладения ФИО3 вещество растительного происхождения является частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), при этом фактические обстоятельства совершения преступления и квалификация содеянного подсудимым не изменяются. 

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, его поведения в суде, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

ФИО3 не судим, совершил тяжкое преступление, вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>.

Молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому.

Об активном способствовании ФИО3 раскрытию и расследованию преступления свидетельствуют активные действия виновного направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступления, даче правдивых и полных показаний. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд исходит из того, что наказание ФИО3 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, будет отвечать требованиям социальной справедливости и предупреждению им новых преступлений. 

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО3 положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно с возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного.

Оснований применения ст.64 УК РФ, в виду отсутствия исключительных обстоятельств по делу, не имеется.

Не находит суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности. 

Разрешая судьбу приобщенных к материалам дела вещественных доказательств, в соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение – мешок белого цвета с 12 частями наркотикосодержащего растения конопля, массой в сухом виде 1744 грамма, два бумажных пакета со смывами с ладоней рук ФИО3, хранящееся 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению, по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката Кусовой О.Н. по назначению за оказание юридической помощи ФИО3 в размере 1904 рублей и отнести их за счет средств Федерального бюджета. Судом установлено, что ФИО3 постоянного места работы не имеет, воспитывает двух малолетних детей и указанное может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении. 

Избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении с периодичностью и в сроки установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вещественные доказательства – мешок белого цвета с 12 частями наркотикосодержащего растения конопля, массой в сухом виде 1744 грамма, два бумажных пакета со смывами с ладоней рук ФИО3 хранящиеся 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки за оплату труда адвоката в размере 1904 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калганский районный суд Забайкальского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна: Судья Турко А.В.